令和３年

第７回七宗町議会臨時会会議録

令和３年１０月２０日

- 1 -

令和３年第７回七宗町議会臨時会会議録

招 集 年 月 日 令和３年１０月２０日

招 集 場 所 七宗町役場 議場

開 議 １０月２０日 午前１０時００分

出 席 議 員 １番 市川裕隆君、２番 上野和義君、３番 大鋸利光君、

４番 玉木幸治君、５番 中島寛直君、６番 加納忠良君、

７番 福井德一君、８番 林茂樹君

欠 席 議 員 な し

地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町長 加納福明君、教育長 早野稔君、

参事 渡辺豊明君、総務課長 山田俊也君、

税務課長 加納和敏君、企画課長 石黒義仁君、

住民課長 田中るり子君、支所長 福井靖信君、

農林課長 福井仁君、土木建設課長 山田直光君、

水道課長 加藤裕規君、会計管理者 亀山桂児君、

教育課長 佐伯義則君

欠 席 な し

職務のため出席した者の職氏名

議会事務局長 林佳成君 記録 後藤美智代君

七宗町長提出議案の題目

議第７０号 令和３年度七宗町一般会計補正予算（第６号）

議第７１号 物品売買契約の締結について

- 2 -

議事日程 議長は議事日程を次のとおり報告した。

日程第１．会議録署名議員の指名

日程第２．会期の決定

日程第３．議第７０号及び議第７１号

会議録署名議員の指名 議長は会議録署名議員に次の２名を指名した。

７番 福井德一君 ８番 林茂樹君

会期の決定について 会期は次の１日間に決定した。

令和３年１０月２０日

議 事 の 経 過

開 議 午前１０時００分

議長（中 島寛直 君） 皆さん、おはようございます。

本日は、令和３年第７回七宗町議会臨時会にご参集賜り、ご苦

労さまでございます。

ただいまの出席議員は８名で定足数に達しております。

したがって、令和３年第７回七宗町議会臨時会は成立いたしま

したので、開会いたします。

これより、本日の会議を開きます。

本会議はマスク着用をお願いしておりますが、発言時はマスク

を外してお話しください。

また、議席番号４番 玉木幸治君にあっては、体調不良のため

会議規則第103条の規定により、杖の携帯を許可しましたので

報告いたします。

諸般の報告を事務局長より行います。

局 長 （ 林 佳 成 君 ） 諸般の報告、議事日程、本日の議事日程はお手元に配付してあ

ります日程表のとおりです。

町長から本日付をもって、議第70号及び議第71号の議案が提出

- 3 -

されました。

以上でございます。

議長（中 島寛直 君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第126条の規定によって、７番

福井德一君及び８番 林茂樹君を指名いたします。

日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

＜「異議なし」の声あり＞

議長（中 島寛直 君） 異議なしと認めます。

したがって、会期は本日１日間に決定いたしました。

日程第３を議題とします。

議第70号及び議第71号を一括して議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

町長 加納福明君。

町長（加 納福明 君） （提案説明のため登壇）

提案説明、本日、令和３年第７回七宗町議会臨時会を招集しま

したところ、議員各位におかれましては、公私ともご多用の中、

ご参集賜り誠にありがとうございます。

日頃より、町政の円滑な運営に格別のご支援とご協力をいただ

き、心より厚く御礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染症による緊急事態宣言は、９月末をも

って解除され、少しずつ日常の生活にもどりつつありますが、

年末に向けての感染拡大も懸念されており、第５波を超えるよ

うな感染拡大が発生しないことを、願うばかりであります。

また、本町の12歳以上のワクチン接種については、岐阜県内ト

ップクラスの接種率で、概ね終了いたしました。

これも町民、関係者の皆さんのご理解とご協力の賜であると感

謝を申し上げると共に、皆様には引き続いて、基本的な感染予

防対策をお願いするところであります。

さて、本臨時会にご提案いたします案件は、予算関係１件、契

約関係１件、合わせて２件であります。

- 4 -

議第70号 令和３年度七宗町一般会計補正予算（第６号）につ

いては、既定の歳入歳出予算をそれぞれ1,883万１千円増額し、

歳入歳出予算の総額を33億6,003万４千円とするものでありま

す。

歳入の主な補正は、農業災害に伴う受益者分担金及び県負担金

の1,883万１千円の増額です。

歳出の主な補正は、農業用施設等の災害復旧費及び一般がん検

診に係る経費の増額であります。

議第71号 物品売買契約の締結については、令和３年10月８日

付けで仮契約しました、公共施設用空気清浄機購入について、

議会の議決を求めるものであります。

後ほど、担当課長より詳細についての補足説明を申し上げます

が、ご審議の上、議決ご決定賜りますようお願い申し上げ、提

案説明といたします。

よろしくお願いいたします。

議長（中 島寛直 君） 続きまして、補足説明を求めます。

議第70号及び議第71号の補足説明を求めます。

総務課長 山田俊也君。

総務課長（山田俊也君） （補足説明のため登壇）

それでは、議第70号、議第71号について補足説明をさせていた

だきます。

議第70号 令和３年度七宗町一般会計補正予算（第６号）につ

いて、補足説明をさせていただきます。

予算書１ページをご覧ください。

第１条 既定の歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ1,883

万１千円増額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ33億

6,003万４千円とするものです。

歳入について説明します。

12款分担金及び負担金258万２千円については、農地災害復旧

による受益者分担金８万２千円及び農業用施設災害復旧による

分担金250万円の合計、258万２千円であります。

15款県支出金につきましては、農業用施設災害復旧費に係る県

負担金1,624万９千円であります。

歳出について説明します。

- 5 -

４款衛生費 １項保健衛生費につきましては、がん検診の受診

希望調査方法につきまして、従来の区長様に依頼する方法から、

コロナ禍の状況を鑑み、郵便により各世帯への配布及び郵便返

信による変更とするための経費23万１千円の増額であります。

11款災害復旧費 １項農林水産施設災害復旧費につきまして、

神渕大塚地内における農地復旧工事費82万円、及び上麻生葛屋

地内の頭首工災害復旧に係る測量設計委託料148万５千円、及

び工事費2,500万円、合計2,730万５千円の増額であります。

14款予備費 １項予備費につきましては、財源更正により予備

費を870万５千円の減額であります。

続きまして、議第71号 物品売買契約の締結について説明しま

す。

令和３年10月８日付け1,832万６千円で中部事務機株式会社

辻慶一と仮契約しました、公共施設用空気清浄機購入につきま

して、地方自治法第96条第１項第８号の規定により議会の議決

を求めるものであります。

以上で、補足説明とさせていただきます。

よろしくお願いいたします。

議長（中 島寛直 君） 以上で、提案説明及び補足説明を終わります。

お諮りいたします。

ただいま議題となっています議第70号及び議第71号は、ただち

に質疑、討論及び採決したいと思います。

これにご異議ありませんか。

＜「異議なし」の声あり＞

議長（中 島寛直 君） 異議なしと認めます。

したがって、本案はただちに質疑、討論及び採決することに決

定いたしました。

それでは、ただいま議題となっています各案件に対する質疑を

行います。

質疑はありませんか。

＜「ありません」の声あり＞

議長（中 島寛直 君） ないようですので、これで質疑は終わります。

続きまして、討論を行います。

- 6 -

反対討論から許します。

反対討論はありませんか。

＜「ありません」の声あり＞

議長（中 島寛直 君） 続いて賛成討論を許します。

賛成討論はありませんか。

＜「ありません」の声あり＞

議長（中 島寛直 君） ないようですので、これで討論を終わります。

これより、採決します。

この採決は、起立によって行います。

議第70号及び議第71号の案件は、原案のとおり決定することに

賛成の方は、ご起立をお願いします。

（賛成者起立）

議長（中 島寛直 君） 全員起立ということで、着席ください。

したがって議第70号 令和３年度七宗町一般会計補正予算（第

６号）及び議第71号 物品売買契約の締結については、原案の

とおり可決されました。

以上で、本日の日程は全部終了しました。

会議を閉じます。

これをもちまして、令和３年第７回七宗町議会臨時会を閉会い

たします。

（午前１０時１４分 閉会）

- 7 -

会議の経過を記載し、相違ないことを証するためここに署名する。

議会議長 中 島 寛 直

署名議員 福 井 德 一

署名議員 林 茂 樹